TỈNH UỶ HÀ NAM ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
*

Số 5 0 1  CV/TU Hà Nam, ngày 3*7 tháng 5 năm 2022
V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức Kỳ thi

tốt nghiệp THPT, thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT
và các Kỳ thi năm 2022 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: - Các ban xây dựng Đảng của Tỉnh ủy,
- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh.

Những năm qua, các Kỳ thi của tỉnh Hà Nam diễn ra an toàn, đạt kết quả
tốt, được dư luận và Nhân dân đồng tình, đánh giá cao. Năm học 2021-2022, công
tác giáo dục - đào tạo của tỉnh luôn được các cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm
lãnh đạo, chỉ đạo, tuy nhiên, tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp nên ảnh
hưởng đến công tác dạy và học. Để các Kỳ thi và tuyển sinh năm 2022 trên địa
bàn tỉnh được triển khai an toàn, nghiêm túc, minh bạch, khách quan và chất
lượng, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho thí sinh trong trạng thái bình thường mới,
thích ứng an toàn, linh hoạt, phòng, chống hiệu quả dịch COVID-19, Ban Thường vụ
Tỉnh ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị -
xã hội đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, hướng
dẫn của Trung ương, của tỉnh, đặc biệt là những điểm mới của Kỳ thi, Quy chế
thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022, nhằm nâng cao nhận thức, sự
đồng thuận, ủng hộ của các cấp, các ngành, các bậc phụ huynh, học sinh và
toàn thể Nhân dân trong tỉnh.

2. Ban cán sự đảng ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo ủy  ban nhân
dân tỉnh tập trung chỉ đạo tổ chức các Kỳ thi trên địa bàn tỉnh theo đúng tinh thần
Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 27/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản
chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chịu trách nhiệm trước Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các Kỳ thi đảm bảo nghiêm
túc, chất lượng, an toàn tuyệt đối.

Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, nguồn lực, cơ sở vật chất, trang
thiết bị để tổ chức Kỳ thi tại tỉnh; thực hiện nghiêm các quy định phòng, chống
dịch, vệ sinh, an toàn thực phẩm, an ninh, trật tự; xây dựng phương án tổ chức thi
cho các thí sinh bị ảnh hưởng bởi dịch COVID-19.

2

Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương, đơn vị tạo điều kiện thuận lợi cho thí
sinh và người thân ở tất cả các điểm tổ chức thi. Tăng cường vận động các tổ
chức, cá nhân hỗ trợ thí sinh là con em gia đình chính sách, thí sinh khuyết tật,
con em hộ nghèo,... không để thí sinh nào phải bỏ thi vì gặp khó khăn về điều
kiện kinh tế hoặc đi lại.

Tổ chức thanh tra, kiểm tra công tác chuẩn bị và tổ chức Kỳ thi theo hướng
dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thanh tra Chính phủ, bảo đảm tuyệt đối an toàn,
trung thực, không để xảy ra sai sót, tiêu cực, vi phạm quy chế.

3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo các cấp bộ Đoàn tham gia công tác
bảo đảm trật tự, an toàn cho Kỳ thi tại địa phương; tổ chức các hoạt động hỗ trợ
thí sinh trong Kỳ thi.

Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp Ban cán sự đảng ủy  ban
nhân dân tỉnh, Văn phòng Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan theo dối, đôn đốc việc
triển khai thực hiện Công văn này; thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực
hiện về Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhân:
- Như trên,
- Ưỷ viên BTV Tỉnh uỷ,
- Báo Hà Nam, Đài PT-TH tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG v ụ
S==^PHÓ b í t h ư